
















Diário Oficial Eletrônico  n. 11.144 2 de maio de 2023 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande (MS), 28 de abril de 2023.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
DIRETOR-PRESIDENTE

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Nº 19939/2022/DETRAN 		    N° Cadastral 19939
Processo:	 31/077.323/2022
Partes:	 Departamento Estadual de Trânsito e MENG ENGENHARIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

LTDA.
Do prazo de execução:	 Adita-se a Cláusula Quinta, subitem 5.1, do Contrato nº 19.939/2022/DETRAN, 

prorrogando-se o prazo de execução da obra por mais 90 (noventa) dias consecutivos, 
com início em 25/04/2023 e término em 23/07/2023.

Da vigência do contrato:	 Adita-se a Cláusula Quinta, subitem 5.2, do Contrato nº 19.939/2022/DETRAN, 
prorrogando-se o prazo de vigência do contrato por mais 04 (quatro) meses, com 
início em 05/10/2023 e término previsto para 04/02/2024.

Ordenador de Despesas:	 Rudel Espíndola Trindade Júnior
Amparo Legal:	 O presente Termo Aditivo é regido pelas disposições contidas no art. 57 da Lei Federal 

nº 8.666/93, que o regulamenta, bem como demais normas legais pertinentes.
Data da Assinatura:	 25/04/2023
Assinam:	 Rudel Espíndola Trindade Júnior e Luis Gustavo da Silva Montoro

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº18034/2022/DETRAN                N° Cadastral: 18034
Processo:	 31/081.206/2021
Partes:	 Departamento Estadual de Trânsito e Queiroz PS Engenharia Eireli-ME.
Da vigência:	 Adita-se a Cláusula Terceira do Contrato nº 18.034/2022/DETRAN, prorrogando-se o 

prazo de vigência do contrato por mais 08 (oito) meses, com início em 02/06/2023 e 
término previsto para 01/02/2024.

Do prazo de execução:	 Adita-se a Cláusula Quinta do Contrato nº 18.034/2022/DETRAN, prorrogando-se o 
prazo de execução da obra por mais 08 (oito) meses, com início em 20/02/2023 a 
19/10/2023.

Ordenador de Despesas:	 Rudel Espíndola Trindade Júnior
Amparo Legal:	 O presente Termo Aditivo é regido pelas disposições contidas no art. 57 da Lei Federal 

nº 8.666/93, que o regulamenta, bem como demais normas legais pertinentes.
Data da Assinatura:	 24/04/2023
Assinam:	 Rudel Espíndola Trindade Júnior e PAULO SÉRGIO DE QUEIROZ

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA Nº 001/2008 - CELEBRADO ENTRE A 
SANESUL E O MUNICÍPIO DE RIO NEGRO/MS. OBJETO: Repactuação das metas de cobertura dos serviços de 
esgotamento sanitário, tratamento e remoção da carga poluidora, contidas no Segundo Termo aditivo celebrado 
em 27 de abril de 2022. DATA DE ASSINATURA: 18.04/2023. ASSINAM: CONTRATADA: Sr. Renato Marcílio da 
Silva, Sra. Márcia Helena Mello Santana. MUNICÍPIO: Sr. Cleidimar da Silva Camargo. 

PORTARIA/ “L”/SANESUL /N° 002, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

O Diretor Presidente da Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul Sociedade Anônima - SANESUL, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e Art. 49 do Regimento Interno de Licitações e Contratos – RILC,
R E S O L V E:

Designar os empregados Sérgio Ferreira da Silva, Izabel Cristina Nunes de Rezende e Cláudia Assis 
Leonardo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de Licitação, visando a abertura 
e julgamento do Credenciamento nº 001/2023, referente ao credenciamento de empresas especializadas na 
prestação de serviços de vale alimentação e refeição com disponibilização de créditos em cartões eletrônicos/
magnéticos com chip de segurança, para os empregados da Sanesul. Processo n° Proc. n° 00.330/2023/
GEADP/SANESUL.

Eng. Leopoldo Godoy do Espírito Santo
Diretor-presidente – em substituição


